
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  117/2005.  

 

EMENTA:   Aprova relatório do Curso de Especialização em  En- 

sino de História, Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

realizado no período compreendido entre março de 

2001 a janeiro de 2002, sob a responsabilidade do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade, e dá outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

34/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 12 de abril de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004593/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do Curso 

de Especialização em  Ensino de História, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no período 

compreendido entre março de 2001 a janeiro de 2002 – turma “A” e agosto de 2001 a junho 2002 – 

turma “B”, sob a responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  

com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, tendo como Coordenador Geral o 

professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, do Departamento acima mencionado, o qual foi aprovado 

para funcionar através da Resolução Nº  376/2000 deste Conselho, conforme consta no Processo  em 

epígrafe.   

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – TURMA A 

 

 

01. ALBANI GOMES DA SILVA 

02. ANDRÉ LUIZ FELISMINO DA ROCHA 

03. ANTÔNIO CARLOS DA GAMA 

04. CRISTIANE ANA BISPO 

05. DULCINÉA URUBANI RAMOS ALEXANDRE 

06. EDNA MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 

07. EDUARDO SIQUEIRA DA SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 117/2005 DO CEPE). 

 

08. HÉLIO ANDRÉ DE OLIVEIRA  

09. HUMBERTO JOSÉ PADILHA DE LIMA JÚNIOR 

10. JOÃO ANTÔNIO VELOSO JÚNIOR 

11. JOSEFA ARRUDA SOARES 

12. LAÉRCIO OSCAR DA SILVA JÚNIOR 

13. MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA DURVAL 

14. MARIA AUXILIADORA DE SOUZA FIGUERÔA 

15. MARIA DE FÁTIMA NEVES BRITO 

16. MARIA JOSÉ DOS SANTOS 

17. MARIA LUIZA ALVES DE AMORIM 

18. MARISTELA ALVES DOS SANTOS 

19. MICHELINE REINAUX DE VASCONCELOS 

20. PEDRO MANOEL AGRA DUARTE 

21. ROSIANE CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

22. ROSILENE MARIA BEZERRA DA SILVA 

23. SOLANGE GOMES RIBEIRO 

24. VASTI LEÔNCIO DA SILVA 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – TURMA B 

 

01. ALANA LILIAN DA SILVA QUIRINO 

02. ANALICE PEREIRA DE ARAÚJO 

03. ANDRÉA MARIA DE BARROS ANDRÉ 

04. BERNADETE MARIA VIEIRA DA PAZ 

05. CARLA GIOVANA ALCÂNTARA LIMA DA SILVA 

06. EDUARDO GALDINO DA SILVA 

07. FERNANDO ANTÔNIO TIAGO DO CHILE 

08. FLÁVIA CARLA PIRES DE LIMA 

09. IVANIZE MARIA PEREIRA 

10. JOANA D’ARC GALVÃO DE SOUZA MELO 

11. JOÃO BATISTA CAVALCANTI 

12. JORGE AUGUSTO VICENTE 

13. LINCON FERREIRA DA HORA 

14. MARCOS ANTÔNIO MARINHO DA PAZ 

15. MARCOS BEZERRA DE LIMA 

16. MARIA BERNADETE DE SOUZA ANDRADE 

17. MARIA DA PENHA VASCONCELOS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 117/2005 DO CEPE). 

 

18. MARIA DO SOCORRO FERRAZ  DE ALBUQUERQUE 

19. MARIA DRINA DALVA BATISTA LEITE 

20. MARIA FERNANDA LAPA DE ARAÚJO SILVA 

21. MARIA GRÉCIA DAS CHAGAS 

22. MARIA JOSÉ GONÇALVES  DE LIMA 

23. MARLEN CRISTINA MENDES LEANDRO 

24. MÔNICA EMÍLIA DIAS RIBEIRO 

25. NATANAEL DA CUNHA MONTEIRO 

26. NOEMIA JOSÉ DA CRUZ 

27. REGINA MARIA CAVALCANTI VANDERLEI 

28. RITA FERREIRA ROCHA 

29. SERÁFIA BORBA CAVALCANTI 

30. VALÉRIA PATRÍCIA GRANJEIRO. 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de abril de 2005. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


